By heavens! Aquilius, I was feeling distrustful **77** of my ability to stand my ground with sufficient courage and resolution in a cause like this. I was reflecting that, since Hortensius was to plead against me and Philippus was to listen with the greatest attention, I should be nervous and make frequent mistakes. I kept saying to Quintus Roscius,<sup>b</sup> here present, whose sister is my client's wife, when he most earnestly begged me to undertake the defence of his kinsman, that it was very difficult for me, not only to plead so important a cause to the end, but even to attempt to utter a single word. When he pressed me still more urgently, I said to him, with the familiarity of a friend, that anyone who even attempted a stage gesture in his presence must be most brazen-faced, but that those who presumed to pit themselves against him, even if they already enjoyed a certain reputation for grace and correctness, would lose it at once, and that I was afraid that

quid mihi eius modi accideret, cum contra talem artificem dicturus essem, me vereri.

- 78 XXV. Tum mihi Roscius et alia multa confirmandi mei causa dixit, ut mehercule, si nihil diceret, tacito ipso officio et studio, quod habebat erga propinquum suum, quemvis commoveret (etenim cum artifex eius modi sit, ut solus dignus videatur esse, qui in scaena spectetur, tum vir eius modi est, ut solus dignus videatur, qui eo non accedat) — verum tamen: “Quid? si,” inquit, “habes eius modi causam, ut hoc tibi planum sit faciendum, neminem esse, qui possit biduo aut summum triduo septingenta milia passuum ambulare, tamenne vereris, ut possis hoc contra Hortensium contendere?” “Minime,” in-
- 79 quam. “Sed quid id ad rem?” “Nimirum,” inquit, “in eo causa consistit.” “Quo modo?” Docet me eius modi rem et factum simul Sex. Naevi, quod si solum proferretur, satis esse deberet. Quod abs te, C. Aquili, et a vobis, qui estis in consilio, quaeso ut diligenter attendatis; profecto intellegetis illum ab initio cupiditatem pugnasse et audaciam, hinc veritatem et pudorem, quoad potuerit, restitisse. Bona postulas ut ex edicto possidere liceat. Quo die? Te ipsum, Naevi, volo audire; volo inauditum facinus ipsius, qui id commisit, voce convinci. Dic, Naevi, diem. “Ante diem V Kalend. intercalares.” Bene ais. Quam longe est hinc in saltum vestrum Gallicanum? Naevi, te rogo. “DCC milia passuum.”

---

\* That is, as Hortensius is.

something of the kind might happen to me, when I had to speak against such an artist.<sup>a</sup>